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Введение
Согласно отчету, опубликованному Ассоциацией Коммуникационных Агентств России, все средства распространения рекламы (телевидение, радио, интернет, out of home) кроме прессы по итогам 2016 года продемонстрировали положительную динамику. Так, объем рынка интернет-рекламы по итогам 2016 года достиг 136 млрд. руб. (без НДС), что на 21% больше, чем в 2015 году. При этом суммарный объем рекламы в средствах ее распространения по итогам года составил 360 млрд.руб. На данный момент сегмент интернет-рекламы является вторым по обороту сегментом рекламного рынка России после сегмента телевидения, объем которого составил 150,8 млрд. руб., увеличившись по сравнению с 2015 годом на 10%.[footnoteRef:1] Кроме этого, стоит отметить, что в 2015 году объем рекламы на телевидении сократился на 14%, в то время как объем рекламы в Интернете показал рост на 15%,[footnoteRef:2] в связи с чем, положительную динамику данного сегмента рекламного рынка можно признать стабильной даже в условиях экономического кризиса. [1: Объём рынка маркетинговых коммуникаций в 2016 году. [Электронный ресурс] // Ассоциация Коммуникационных Агентств России. URL: http://www.akarussia.ru/knowledge/market_size/id7363 (дата обращения: 30.03.2017)] [2: Объём рынка маркетинговых коммуникаций в 2015 году. [Электронный ресурс] // Ассоциация Коммуникационных Агентств России. URL:http://www.akarussia.ru/knowledge/market_size/id6462 (дата обращения: 30.03.2017)]

Оценить динамику сегментов контекстной и медийной рекламы раздельно позволяет отчетность Яндекса за 2016 год, по данным которой рост контекстной рекламы в течение этого года составил 27%,[footnoteRef:3] что позволяет рассматривать данный вид рекламы в качестве одного из основных драйверов роста российского рекламного рынка. В связи с этим мы выбрали рекламу в контекстных системах темой нашей выпускной квалификационной работы. [3: АКАР назвала объём российского рынка рекламы за 2016 год. [Электронный ресурс] // Cossa. 21.03.2017. URL: http://www.cossa.ru/news/156071/ (дата обращения: 30.03.2017)
]

Актуальность исследования заключается в том, что контекстная реклама по итогам последних лет является самым быстрорастущим сегментом маркетинговых коммуникаций в России, а также в быстром устаревании всех теоретических работ по данной теме, обусловленным постоянным развитием и совершенствованием технологий, применяемых в контекстной рекламе.
Объектом исследования в данном случае выступают рекламные коммуникации в поисковых системах и партнерских сетях Яндекса и Google. Предмет исследования – применение инструментов контекстной рекламы в системах Яндекс.Директ и Google AdWords.
Данные системы были рассмотрены в рамках нашего исследования, поскольку являются самыми популярными в России системами размещения контекстной рекламы, а, следовательно, их изучение и освоение представляется наиболее востребованным в отношении практической работы в сфере контекстной рекламы.
Теоретическая значимость работы заключается в систематизации информации о возможностях таргетинга в рекламных системах Яндекса и Google, местах размещения контекстной рекламы и приведении типологии рекламных форматов.
Практическую значимость работы формирует описанный во второй главе алгоритм действий, необходимых для запуска рекламной кампании в Яндекс.Директе, проиллюстрированный примерами из профессиональной практики.
Целью данной работы является исследование особенностей рекламных коммуникаций в контекстных системах (Яндекс.Директ и Google AdWords).
Для достижения поставленной цели были сформулированы следующие задачи:
1. Анализ специфики основных инструментов интернет-продвижения;
2. Рассмотрение площадок для размещения контекстной рекламы;
3. Типология рекламных форматов и изучение технологий таргетинга, используемых в контекстных системах;
4. Сравнительный анализ функционала контекстных систем Яндекс.Директ и Google Adwords в зависимости от применяемых в них технологий таргетинга и рекламных форматов;
5. Составление алгоритма по подготовке и запуску рекламной кампании в поисковой и Рекламной сети Яндекса.
Теоретико-методологическая база исследования включает в себя профильную литературу, посвященную контекстной рекламе и интернет–маркетингу (Б. Геддс[footnoteRef:4], П. Маршалл, Б. Тодд[footnoteRef:5], А. Басов[footnoteRef:6], А. Бабаев[footnoteRef:7], и др.), статьи специализированных изданий («Интернет-маркетинг», «Маркетинговые коммуникации») и интернет-ресурсов, преимущественно таких, как Cossa.ru, PPC.world, Adindex.ru, блог Рекламных технологий Яндекса, Клуб Рекламной сети Яндекса, блог агентства eLama; данные исследований Ассоциации коммуникационных агентств России, Яндекса, IMedia; справочные ресурсы (Яндекс.Помощь, Справка AdWords и AdSense). [4: Геддс, Б. Google AdWords. Исчерпывающее руководство. / Брэд Геддс; пер. с англ. Елены Лалаян и Андрея Баранова. — М.: Манн, Иванов и Фербер, 2014. — 624 с.] [5: Маршалл, П., Тодд, Б. Контекстная реклама, которая работает. Библия Google AdWords. — М.: Манн, Иванов и Фербер, 2014. — 464 с.] [6: Контекстная реклама в Интернете. Настольная книга рекламиста. / Под ред. Алексея Басова. — СПб.: Питер, 2009. — 224 с.: ил.] [7: Бабаев, А., Евдокимов, Н., Иванов, А. Контекстная реклама. Учебник. — СПб.: Питер, 2011. — 304 с.]

Эмпирическая база исследования включает в себя данные по разработке рекламной кампании, в создании которой автор принимал непосредственное участие, а также частично справочные ресурсы, упомянутые в теоретико-методологической базе исследования (для первого параграфа второй главы).
При написании дипломной работы были использованы общенаучные методы исследования, такие как анализ теоретических статей и публикаций по теме исследования, обобщение, систематизация и сравнение данных.
Работа содержит введение, две главы, каждая из которых включает в себя по два параграфа, заключение, список использованной литературы, глоссарий и приложения.

Глава 1. Теоретические аспекты интернет-маркетинга как инструмента продвижения

1.1. Сущность интернет-маркетинга и специфика основных инструментов онлайн-продвижения

Развитие информационных технологий, среди которых ключевое место отводится Интернету, а также появление и рост электронной коммерции (заключение сделок посредством электронного взаимодействия) явились основой для появления интернет-маркетинга. Статистика роста оборотов интернет-торговли ярко демонстрирует, что Интернет на данный момент является одной из самых главных площадок для продаж.
Понятие «интернет-маркетинг» трактуется не однозначно. С одной стороны, представляется грамотным подход, согласно которому под интернет-маркетингом понимается теория и практика организации маркетинга в сети Интернет.[footnoteRef:8] То есть в данном случае термин «интернет-маркетинг» включает в себя не только продвижение в Интернете, но и разработку новых товаров, построение системы ценообразования, реализацию товаров через Интернет, проведение маркетинговых исследований и т.д. Тем не менее, обзор значительного количества иностранных источников показал, что большинством специалистов интернет-маркетинг определяется как процесс продвижения бренда, товара или услуги через Интернет. Другими словами, интернет-маркетинг относится к стратегиям, которые используются для продажи продукта в Интернете. [8: Успенский, И. Интернет-маркетинг. Учебник. – СПб.: Изд-во СПГУЭиФ, 2003. – С.22.]

Согласно исследованиям Link Humans, на 2016 год более 3 млрд. человек по всему миру имеют доступ к Интернету[footnoteRef:9]. Среди такого количества людей существует огромный потенциал найти своих клиентов, а современные инструменты и технологии, применяемые в Интернете, позволяют сделать это максимально точно. [9: Internet Marketing Has Changed the World of Commerce . [Электронный ресурс] // The balance. 26.05.2016. URL: https://www.thebalance.com/internet-marketing-2948348 (дата обращения: 11.04.2017)]

Маркетинг в Интернете должен последовательно решать три основные задачи: привлечение посетителей, превращение их в покупателей и удержание клиентов.[footnoteRef:10] Об эффективности интернет-маркетинга можно говорить только тогда, когда все три задачи выполняются на одинаково высоком уровне. Например, если происходят потери трафика на первом этапе, то, следовательно, и конверсий будет меньше. Достижение этих трех задач реализуется благодаря использованию различных инструментов интернет-продвижения товаров и услуг. В нашей работе мы остановимся на ключевых таких инструментах, а именно, на следующих: [10: Как построить стратегию маркетинга в Интернете // Интернет-маркетинг. – 2012. - №67. – С.52.]

· Медийная реклама,
· Контекстная реклама,
· Поисковая оптимизация,
· Маркетинг в социальных медиа,
· E-mail-маркетинг,
· Вирусная реклама.

[…]

Таким образом, мы видим, что цель выпускной квалификационной работы по исследованию особенностей контекстной рекламы достигнута. Стоит отметить, что знания, полученные в ходе написания работы, являются базой, которая позволяет автору успешно осваивать работу специалиста по контекстной рекламе.
Перспективным направлением продолжения данной работы могло бы явиться подробное исследование систем веб-аналитики Яндекс.Метрика и Google Analytics, с помощью которых имеется возможность анализировать поведение пользователей на сайте, после того, как они «кликнули» по контекстному объявлению, и многое другое. Также продолжить работу можно, исследуя специфику programmatic-технологий.

Глоссарий
Конверсия — отношение числа посетителей сайта, выполнивших на нём какие-либо целевые действия (например, покупка, регистрация), к общему числу посетителей сайта, выраженное в процентах.
Контейнер – элемент html-страницы, который предназначен для выделения определенного ее фрагмента (абзац, заголовок, цитата, текстовый фрагмент). При помощи контейнера веб-мастер может "привязать" к определенному элементу html-страницы нужный стиль.
Партнер – юридическое или физическое лицо, владелец рекламной площадки, которая входит в Рекламную сеть Яндекса или Контекстно-медийную сеть Google.
Партнерская сеть — часть рекламной сети, в которую входят различные интернет-ресурсы и мобильные приложения, на которых показывается реклама.
Партнерские видеоресурсы – это веб-сайты и мобильные приложения высокого качества, на которых можно показывать видеорекламу, чтобы привлечь зрителей за пределами YouTube.
Поисковая сеть – часть рекламной сети, объединяющая в себе страницы поисковых систем.
Рекламная площадка – совокупность мест показа рекламных объявлений на одном сайте, входящем в Рекламную сеть Яндекса или Контекстно-медийную сеть Google; для одного сайта может быть заведено несколько площадок.
Рекламный блок - место показа рекламных объявлений или медийных баннеров; может включать в себя несколько однотипных рекламных объявлений.
Трафик (от англ. traffic - уличное движение) – поток посетителей рассматриваемого сайта в виде совокупности всех переходов с других интернет-ресурсов.
Ставка – максимальная цена, которую рекламодатель готов платить за клик по его объявлению.
CTR (от англ. click-through rate — показатель кликабельности) — отношение числа кликов по рекламному объявлению к числу его показов, выраженное в процентах.
Programmatic-технологии – совокупность методов закупки рекламы в интернете с использованием автоматизированных систем (роботов) и алгоритмов для принятия решений о сделке без участия человека (байера) на основе социально-демографических и поведенческих данных о пользователях, имеющихся в распоряжении как площадки, так и рекламодателя.
Real-Time Bidding – это технология продажи и покупки рекламных показов по принципу аукциона в режиме реального времени.
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Приложение.
Таблица 1.1. Сравнение инструментов поискового маркетинга.
Поисковая оптимизация
Контекстная реклама

Общее

Работают с уже сформированным на продукт спросом;

Используют потенциал поисковых систем;

Работают на основе подобранных ключевых слов (семантического ядра);

Доступны в условиях ограниченного бюджета.

Различия

Основывается на контенте сайта.
Не привязана к контенту сайта.

Процесс оптимизации требует нескольких месяцев работы (длительный старт).
Создание и запуск рекламной кампании реализуется в короткие сроки (быстрый старт).

Результат достигается для различных поисковых систем.
Результат достигается для той поисковой системы, в которой запускается рекламная кампания.

Достигнутый эффект продолжителен.
Достигнутый эффект может быть кратковременным.

Таблица 1.2. Классификация социальных медиа
Категория социальных медиа
Формы социальных медиа

1. Общение

Социальные сети
Facebook, LinkedIn, MySpace, Orkut, ВКонтакте, Одноклассники.ru, Мой Мир, Google+;

Блоги
Blogger, LiveJournal, Open Diary, LiveInternet, Я.ру.

Микроблоги
Twitter, Yammer, Qaiku

Сети событий
Eventful, Upcoming и Meetup

Геосоциальные сервисы
Foursquare, AlterGeo

2. Мультимедиа

Видеохостинги
YouTube, Vimeo, Zideo, Яндекс.Видео

Сервисы обмена фото
Instagram, deviantArt, Picasa, Zooomr, Pinterest

Сервисы обмена музыкой
MySpace Music, Last.fm, ShareTheMusic и ccMixter

Интернет-службы вещания в прямом эфире
Justin.tv, Skype, Ustream.tv, OpenCU

Виртуальные службы обмена презентациями
Scribd и Slideshare

3. Обзоры и авторские точки зрения

Сервисы потребительских обзоров товаров и услуг
MouthShut.com, Epinions.com

Службы по бизнес-деятельности
Yelp.com и Customer Lobby

Порталы популярных вопросов и ответов
WikiAnswers, Yahoo! Answers, Google Answers, Askville

4. Развлечения

Развлекательные платформы
Cisco Eos

Онлайн-игры
Аллоды, Троецарствие, World of Warcraft, The Sims Online

Сервисы обмена играми
Kongregate и Miniclip

Рисунок 1.1. Статистика распределения поискового трафика

Таблица 1.3. Позиции показа на поиске (Яндекс.Директ)
Критерий сравнения/рекламный блок
Спецразмещение
Гарантированные показы
Динамические показы

Максимальное количество объявлений в блоке
3
4
5

Расположение блока
Над результатами поиска на первой странице выдачи.
Под результатами поиска или справа от результатов поиска на первой странице выдачи.
Под результатами поиска на второй и последующих страницах выдачи; либо под блоком гарантированных показов, если он расположен справа от выдачи.

Особенность
Реклама гарантированно показывается по каждому поисковому запросу, точно совпадающему с ключевой фразой.
Объявления показываются в ротации с объявлениями других рекламодателей.
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