Отзыв научного руководителя

на выпускную квалификационную работу

Довгалюк Александры Сергеевны
«Контекстная реклама в системе интернет-маркетинга»
Выпускная квалификационная работа Довгалюк Александры Сергеевны представляет собой вполне завершенное самостоятельное исследование, посвященное актуальной теме - исследованию особенностей воздействия контекстной рекламы на потребителя. Перед Александрой Сергеевной была поставлена весьма сложная задача, с которой она успешно справилась. Собственная инициатива, профессиональный интерес, самостоятельность в решении поставленных исследовательских задач характеризует уровень и качество проделанной работы.
В период обучения А.С.Довгалюк проходила стажировку и работала в агентстве контекстной рекламы eLama. Здесь же проходила и ее преддипломная практика.

На данный момент Александра работает в качестве специалиста по контекстной рекламе в агентстве интернет-маркетинга LeadsMarket.
Александра Сергеевна успешно овладела исследовательскими навыками, продемонстрировала высокий уровень профессиональной компетентности и личную заинтересованность в данном исследовании. Особо хотелось бы подчеркнуть самостоятельность, аккуратность и исполнительность.

Работа над выпускной квалификационной работой проходила по графику. Все рекомендации научного руководителя адекватно воспринимались и вовремя исправлялись. К моменту получения зачета по практике был представлен требуемый объем материала.

Выпускная квалификационная работа была подготовлена и загружена А.С.Довгалюк в назначенный срок. Проверка ВКР на предмет наличия/ отсутствия неправомерного заимствования показал 6%. Дипломная работа имеет завершенный вид, соответствует требованиям, предъявляемым к выпускной квалификационной работе уровня бакалавриата по направлению 42.03.01 «Реклама и связи с общественностью», и может быть допущена к защите, а А.С.Довгалюк, при условии успешной защиты, заслуживает присвоения квалификации бакалавра.
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Научный руководитель

Кандидат культурологии, доцент Г.В.Брындина